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- Sec{ia comerciald gi de
contencios administrativ gifiscal -
DOSAR Nr. ' ./CA/2006

DECIZIA NR.1O7ICA/2007 . R
. :

gedinfa publici din 19 aprilie 2007

PRE$EDTNTE 
-ilmn;
- judecitor
- i;refier
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Pe rol fiind judecarea recursului in contencios administrativ declarat
dE PdritA DIRECTIA GENERAL{ A rTNE:ry7NTON PUBLICE
BIHOR, cu sediul in Oradea, str.D. Cantemir, nr.2lB, - in nrtme propritt Si
tn reprezentarea AGENTIEI NATIONALE DE ADMINISfnann
FISCAL,i,-cr sediul in bucure$ti, str.Apolodor, nr.l7, secto, ! ii a
ACTrv,rriTII DE C0NTRLL FTSCAL 

-atnon, 
cu sediul in oradea,

str.D. Cantemir, nr.2lB,jud.Bihor, in contradictoriu cu intimata reclamantd
^SC SRL, cu sediul in com str.
jud.Bihor, impotriva sentinlei nr. /CA din 16 ianuarie 2007, pronunfat6
de Tribunalul Bihor, ?n dosarul nr. 1CN2006, avdnd- ca obiect
contestalie act administrativ fi scal.

La apelul nominal f6cut in qedinfa publicI de azi se prezintd pentru
,- recurenta pdr6td Direcfia Generald a Finanfelor Publice Bihor - in nume

propriu gi in reprezentarea Agenliei Nalionale de Administrare Fiscald
Bucureqti gi a Activitdgii de Control Fiscal Bihor - consilier juridic

-,inbaza delegaliei nr., )/cA din l9 aprilie zaa? gi pentru intimata
reclamante SC =. ,.r : SRL - avocat
imputernicirii avocafiale nr I din 8 martie 2007, emisd de Baroul Bihor -
Cabinetul de avocat.

Procedura de citare este legal indeplinitd
S-a frcut referatul cauzei, invederdndu-se instanfei cd,

scutit de plata taxei de timbru, precum gi faptul cd, cauza
termen de judecatd in recurs, dupd care:

. Reprezentanta recurentei pdrdte arat6 cd nu mai
formulat.

Reprezentanta intimatei reclamante depune la dosar concluzii scrise
qi aratX ei nrr mai aro alte ceren de fornulat.

recursul este
este la primul

are alte cereri de

6Lrrr'il )'.,
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Reprezentanta intimatei reclamante solicitd respingerea recursului
declarat in cauzd, gi menfinerea sentinfei atacate, ca fiind legala gi
temeinicd,-pentru motivele ardtate in concluziile scrise depuse la dosar, cu
cheltuieli de judecata, reprezenfana onorariu de avdcbt,,.orrforrn delegaiiei.
Astfel, aratd cd, criticile formulate de cdtre recurentd sunt nefondatJgi nu
se incadreazi .in dispoziliile aft3a4 pct.9 cod procedurd civila.
invedereazd" cd, impozitul suplimentar pe profit, stabilit de recure"ta, ll"
nelegal, neavdndu-se in vedere situalia contabild a intimatei reclamante.
Considerd totodatd cd, sunt nefondate criticile recurentei legate de nelegala
deducere a taxei pe valoarea addugatd, aferentd materialilor utilizate la
edificarea stadionului de fotbal gi a unui corp de clidire anexd, aceastd
investilie efectuatd fiind gdnditd incd de la inceput pentru a forma ulterior
obiectul unui contract de leasing, fiind utila soiietilii gi prin promovarea
produselor acesteia. Prin unnare, investifia era jusiifiruia rub un dublu
aspect: pe de o parte, unna sd fie generatoare de profit, prin cedarea in *leasing, iar pe de altd parte, unna sd contribuie la promovarea produselor
societilii.

CURTEA DE APEL
del iberf fnd:

Asupra recursului in contencios administrativ de fafA, constatd
urmdtoarele:

Prin sentinfa nr. lcA, din 16 ianuaie 2007, Tribunalul Bihor a
admis acfiunea precizatd,de reclamanta S.C. . , S.R.L. cu sediul in
com. str. - -
GeneralS a Finanlelor Publice Bihor gi Activitatea de Control Fiscal Bihor,
ambele cu sediul in Oradea str.D. Cantemir nr.ZlB gi Agenfia Nafionald de -Administrare Fiscald Bucuregti str.Apolodor nr.l7 j sect.,n,f s ci ?n
consecintd:
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nr. /29.07.2A04, incheiat de Direcfia Controlului Fiscal Bi
obligafiile fiscale in sumd totald de 

- 
i RON (. , ,,,-

reprezentdnd impozitpe profit gi TVA cu dobdnzi gi penalitdli de
aferente gi a exonerat pe reclamantd de la plata acestor obligalii.

Totodatd, a luat act cd reclamanta S.C. .' ' SRL ':-.; -'' 4
renunlat la judecata cererii formulatd in temeiul art.15 din Legep 554120A4
pentru suspendarea executdrii procesului verbal nr. 129.A7,2,004.

Pentru a pronunta aceastd sentinfd, instan{a de fond a relinut
urmdtoarele:

Prin proc.rut verbal nr. ,129.07.2004'organele. de.control din
cadrul Activitdlii de Control Fiscal Bihor au stabilit c6, in perioada
fbbruar ie-apr i l ie?001,reclamantaacumpdratdelaS.C.
SRL Bucuregti; materii prime (porumb 

-boabe) 
in valoare totald de

.' lei, din care
acestor achizilii insumdnd

. -'. j lei reprezenta TVA,-contravaloarea
'ei (frrd TVA) fiind inregistratd de

fiscale emise de cei doi

reclamantd-pe qleltuieli, iar TVA aferentd in sumd de :: ' . lei a fost
inregistratd ca TVA deductibild.

Controlul a mai stabilit cd, in luna iandafie 2001, reclamanta a
cumpirat de la SC SRL Oradea, marfuri (bduturi alcoolice),
materii prime, materiale consumabile, ambalaje, mijloace fixe in valgare
totali de ' lei, din care' -;: lei reprezentaTvA. '

Din valoarea totald a achiziliei de la SC . i SRL insumdnd
lei (f5ra TVA), reclamanta a inregistrat pe cheltuieli in

perioada ianuarie z}0l - decembrie 2003 suma de ,.,,-' lei, iar
lei, a fostTVA aferentd acestei achizilii, in sumd de

inregistratd ca TVA deductibila.
Organul de control a considerat cd facturile

furnizori - S.C. :- 
.. ,' SRL gi SC ., . - ..,' SRL - nu indeplinesc

calitatea de documente justificative deoarece nu reflectdtraruacfii reale. In
acest sens, a avut in vedere cd din verificdrile efectuate a rczlltat oA SC

'r '' SRL nu a declarat incd din data de 01.01 ,1999 la organul
fiscal impozitele gi taxele datorate bugetului de stat, firma nefiind gasita la
sediul sociale declarat, iar SC ' SRL nu a depus declaralii
privind obligafiile fala de bugetul de stat pe perioada verificatd, nici
bilanluri sau raportdri contabile, astfel ci nu se poate face dovada ci cei
doi furnizori gi-au inregistrat in contabilitate operafiunile patrimoniale in
cauzd,, respectiv veniturile gi TVA colectatd aferentd.

Pentru a argumenta suslinerea cd, operafiunile nu sunt reale organele
de control au relinut gi faptul ci asocialii administratori ai reclamantei au
fost asociafi qi administratori ai SL SRL, iar prin act adilional
autentificat la 30.01.2001 au cesionat p6(ile sociale delinute la SC

' SRL unor cetSleni irakieni. Dupd cesionarea pd4ilor sociale, nor1a
firmh cu denumirea S^C.
social in Bucuregti, unde nu a fost gisita.
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l$) Fi D-e asemenea, au constatat cd, la data de 30.01.2001 s-a incheiat o
Z. qSfvenfie de stingere prin compensare a oblisatiilor ne crrF re otra^ e r\pnn compensare a obligafiilor pe care le avea S.C.

I "l-Y^
' SRL fafA de SC , :, ,. ,-'SRL, care-nu a fost acceptatI de

::T::: j:.:1,.:l deoarece nu indeplinesre condiliile d;;;;.#;".t

68s/1999.::f,ffiHu" 
conform Normelor si Regulamentului apd;;;";;; H.c.

'  
-S ' ,{h},

In concluzie, considerdnd cd pentru operafiunile cu Sc .! ,.: :
sRL 9i sc ' " 

' -' ''= SRL nu s-Jdovedit'cd facturil"r.n..t6 operafiunireale 9i in consecinfd prin inregistrarea acestora pe cheltuieli reclamantagi-a diminuat nelegal profitul impozabil gi a dedus nelegal TVA inscrisd infacturile respective - organul de controt a stauitit obrifalia o" pruta a unuiimpozit pe profit "suplimentar in sumd de -. - -. ' 
1ii gi TVAsuplimentard in sumi de lei.

in plus, in ceea ce privegte TVA, a mai stabilit obrigalia de pratd asumei de = '^.' '" ,. lei reprezent'nd TvA dedusd p;;; materialefolosite ra amenajarea unui stidion de fotbal -..orp o. daoi.. gi anexe _in com.' -, considerdnd cd aceste operafiuni nu sunt menfionate inobiectul de activitate al societdtii gi ca urmu." ,ro uu l.j|i,",5; actirritateasa economicd. 
. '.

La obligaliile de impozit pe profit gi TV{, Jsus ardtate, organul decontrol a calculat dobdnzile qi. qega]itaiile aferentei ,.^iiarO datoriafiscald in sum6 de - .._: - 
, 

t.i nOf), coniestatd de reclamantd.
Insranfa nu a refinut nulitatea procesurui verbal d;;;;;;;i"i,i'o.uia

de reclamant5, constatdnd cd actul este semnat de trei inspe.io.i nr.uri
ly"lt-*ici1i de organul fiscal, precum gi de reprezentantul reclamantei(fila 36 din dosarul ./2A04,atagat).

Aqa fiind, a apreciat cd nu este incidentd nulitatea expresd prevdzutdde an.46 din o.G. 92/2003 privind codul de procedura fiscJl;."- 
.

Examindnd insd apdrdrile de fond formulate or ..Ju*untd, instanlaa ajuns la concruzia cd decizia r3r.07.2a06 brrn care D.G.F.p. Bihor asolulionat contestafia in calea administrativa de atac) este nelegald, iarprocesul verbal de controlnr. /29.07.2004 este 
";;.i;i; ii,i.r.guf inceea ce privegte stabilirea obligafiei fiscale in sumd totali de

- lei (RoL), pentru consid...ntele ce se expun in continuare.Astfel, susfinerea organului de control cd, facturile fiscale emise desc .'r 
" ''''' . sRL qi S- sRL nu ar indeplini calitatea dedocumente justificative deoarece nu reprezintd operafiuni reale a fostinldturatd prin probele administrate in cauzd,.

Realitatea operafiunilor consemnate in facturile fiscale emise de cei *doi furnizori este demonstratd de notele de recepfie gi bonurlrJ. .onsum, ,.vizate 9i de supraveghetorul fiscal desemnat a. bcpp Bihor, care a vizatde asemenea gi documentele de recepfie u produrului finit rearizat dinmateriile prime achizilionate. 
----- ̂ *'u rVC'r

Totodatd, din dosarul rp/2004 ar pachetului de pe l6ngi rTribunalul Bihor, atagat, rezultd cd, dupd verificarea actelor si adcclaialiiloi' luai,- f.icrsoa'eior care au participat la aceste operafiuni,



13 facturi fiscale emise de SC
+I! ce privegte mijloacele fixe

penald a constatat cd acestea se

organul de cercetare penald a ajuns la concluzia cd op(
consemnate in cele 4 facturi fiscale emise SC SRL

SRL sunt reale.
achizilionate, organul de c
regdsesc in materialitatea lor in

patrimoniul reclamantei. \
Cu privire la plata achiziliilor de la cei doi furnizori, din dosarul

atagat, rezultd cd achizitiile de la SC . ; .,,_
totalitate cu 22 chitanfe, iar achizitiile de la SC _ . SRL au fost
achitate padial prin 4 ordine de platd gi prin 18 chitanle (total achitat -

lei).. :

Convenlia din 30.01.2001, incheiatd pentru stingqrea. datoriei intre
reclamantd gi SC SRL, nu dovedegte caracterul fictiv al
operaliunilor comerciale din facturile emise de SC ''" ,.- sRL

Prin aceastd convenfie, s-8 atestat existenja obtigaiiei de platd a
reclamantei cdtre SC ' . ' SRL, operdndu-se insb o schimb are a
creditorului SC SRL cu creditorii - asociali ', ':' ..i .: gi

:
Nu s-a administrat nici o probd pentru a dovedi cd obligali de platd a

reclamantei cdtre SC ., . ' '  sRL gi obligial ia,de platd a SC-' - . .
!- .  SRL cdtre asocial i i  :  gi r,.-._,,.- inscrise in

convellia din 30.05.2001, nu ar fi fost obligafii reale.
Imprejurarea cd firmele furnizoare nu au depus declarafii pehtru

impozitele gi taxele datorate gi cd nu au fost'gdsite la sediile sociale
declarate, S-? apreciat c6, nu poate atrage rdspunderea reclamantei cdtd
vreme nu s-a dovedit cd operaliunile verificate de organul de control ar fi
fost nereale.

Pentru considerentele sus ardtate, instanfa a relinut cd nu s-a dovedit
inregistrarea de cheltuieli care nu au ia bazd operafiuni reale qi prin
uffnare, obligafiile de impozit pe profit gi TVA pentru facturile fiscale
emise de SC
aferente, au fost nelegal stabilite in sarcina reclamantei.

In ce priveqte TVA dedusd pentru materiale folosite la investigia
constdnd in amenajarea stadionului de fotbal gi a unui corp de clidire
anexi, instanfa a constatat cE aceste operafiuni au fost gregit considerate ca
fiind efectuate in afara obiectului de activitate al reclamantei.

Este necontestat ed, investifia s-a realizat pe terenul aflat in
proprietalea reclamantei, in obiectul de activitate conform actului adilional
depus la fila 89 are menfionate efectuarea de opera{iuni cu imobile in
leasing gi, totodatd a dovedit cd investilia ar fi fost utild gi pentru
promovarea mdrcii sub care se comercializeazd produsele societdlii (filele
100-103).

Suslinerea pdrdtei din int6mpinare c5, facturile de achizilionare a
materialelor nu ar fi fost emise de societ6fi pldtitoare de TVA, s-a apreciat
ci, nu poate fi retinutd" acest aspect nefiind consemnat ?n nroeesrrl verhal
de control gi nu a fost dovedit prin probe in cauzd.

/t'
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a\ Prin uffnare, s-a constatat cd TVA aferenti materialelor incluse in

\W) a6|std investilie este deductibild, nefiind achizi{ii care nu au legdtur6 cu
817 a,qplv-itatea economicd desfrguratd de contribuabil.

Agenliei Nalionale de Administrare Fiscal6 Bucuregti, solicitdnd
modificarea sentinfei, in sensul respingerii . ac{iunii in contencios
administrativ, fErd cheltuieli de judecatd.

In motivarea recursului, recurenta a ardtat cd,, in *od gregit a
apreciat instanta de fond cE, obligaliile reprezentdnd impozit pe iroht gi
TVA, cu accesoriile aferente pentru facturile emise oe 

-sc;
' : "'SRL gi SC

reclamantei.
SRL au fost nelegal sta'bilite in sarcina

In ceea ce priveqte impozitul pe profit, in conformitate cu
dispozigiile art.4 alin.l gi alin.6 lit."m" din oG nr.7a,/D94 privind
impozitul pe pro.fit,-_ completate cu cele ale HG nr.+o)tzooo pentru
aprobarea instrucfiunilor privind metodologia de calcul a impozitului pe
pr9fit, iar dupd 01.07.2002,'art.9 alin.7 lit.'J" din Legea nr.41412002
privind impozitul pe profit, coroborate cu c$g ale in.e din Legea
nr.8211991 republicatd, cu modificdrile gi compleidrile ulterioare, penrru a
fi deductibile la calculul impozitului pe profit, cheltuielile se'inregistreazd
in evidenla contabild pe bazd de documente justificative legirle I Acruri
fiscale) prin care se face dovada efectudrii operaliunilor patrimoniale in
cauzd.

- 
in spe!6, din analiza constatdrilor inscrise in actul de control gi a

documentelor existente la dosar renaltd cd, in urma verificdrilor efectuate
cu privire la realitatea gi legalitatea facturilor fiscale emise de cdtre
fumizor i i reclamanteiSC.^. . - .SRL9iSC.. . .
s-8 corstatat cd, acegtia nu gi-au _{9clary1 la organele fiscale obligaliile de
platd, nu au depus deconturi de TVA, bilangri, raportdri contabilE etc., pe
perioada supusd controlului, neexistdnd posibilitatea verificarii modului de
calcul, evidenla gi virarea obligaliilor fa16 de bugetul de stat gi ?nregistrarea
facturilor fiscale in evidenfele contabile din motivele ai6tat. lu pct.l
pag.2,3 gi 4 din procesul - verbal de control nr.103 din 29 iulie 2004.

Mai mult, prin rezolufia Parchetului de pe l6nga Tribunalul Bihor.
din data-(e 15 martie 2a06, se refine cd, degi facturile de insofir. u f
mdrfurilor nu indeplineau condiliile legale, acest fapt nu duce direct la
concluzia cd acestea nu au existat in patrimoniul societdlii gi in circuitul
contabil.

Dispozifiile legale la care a fEcut referire anterior, prevdd insa inJ
mod expres faptul cd, nu pot fi deduse cheltuielile efectuate in baza unort
documente ce nu indeplinesc condiliile de document justificativ. J

Referitor la TVA, conform prevederilor art.l9 lit."a,' din ouc
nr.l7l20a0 9i ale pct.10,12 din HG nr.40112000, respectiv arr.lg pct.l0 .6"
lii."g" ,Jiir IIC -i0irZCC0 priviuti rtr;r'nrcie tic apiicare aie OUG nr.'l'//2UUg.
nu poate fi dedusd TVA, aferentd intrdrilor pentru bunuri aprovizionate pe

,
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ty, i

*:lft, :_l::"!rrirate cu prevederile art.6 ditn Legea nr.g2/1991,:t-1:_=,,^*.r op.rutiun;- ;;ffi:::" 1 financiari efectuatd, se?,tr:,,i"TffiJi1;f .**1j:*.^i11dfi l.Jli..":*,?llf;Jiffi?:ff#5 jffii:*:xl*"htj:{:s:ih1"::il,:?:JT:Til: jffi:
1lJ";ilI:i'i:"f"* j::#,r"ix':#.iH:x"?'$*?,ffi ;primit au caritat.u l. l#;;: T:::XH,iT.'i:':111..: sorici

contabilitSlii, ele constatand n cirrr^+j^ -- ,v lh accepfiunea
Pr'urr au calttatea de document justific;;-'::'"1H te-3 soltcitat gi

'?*THtX#'1,..1,*f#:':d 
-o",ituu1i" 

reard ei :ldfffl,ilLJT:identifi care ale fu rnizorilor.

:T-$;tr#n#;'jJ:ffi*il":T',T'#h,:i::,:::^.1r?",,..,0*Ju

Mai mulq aceste documente au fost _-:
::upTveghg.torut fiscal, t pr*Lnt ar recurenr"i, .-Y1T,'1 

si de cdtregr cu pritejur cercetdriro. prnur, ;-.*#,:tTjt-:fiHtt1fiff:il;
; 3 Tiffi !1ff ::'3J; :ff g5;;*;ti' u i'""r'i# ii' o.on unrarea u n ei s o r u ri i
. Toare acesrea^denotd 

?fii:d op^erafiunire contab'e, au foEr reare.il'il:iT,:,'^;;:ff ;iii:::fffi .ujvlsanJ;i;;;",,ede.offi p"ilrape de altd narte, fnnh,r ^, ̂ l'T 9: o: langd-Triur"uill nil;.": .'[il' i]"rf.-', *dl ;te:[i;,ff';:1'&it5#j,:]i%
g_ . "di ; U;r e n s c ar e' " " ol, :ff :: X.lfHr'fr ftfur,' l?n, i;nu au depus deconruri de TvA, uirunguri; A".bri .oniJii"*"rr., p,Slou* 

supusd .ontroruiui *i1 
" 

-0r,"#'o 
imputar r6cramantei

emise. SRL gi nu esre in *ar,ira ra atagd,.@i+

/c

veyvul lv i1eia-bunuar",o,.",j#.i?*l_;i,',:'?',::#ffi .HX*1;il*;..;,fi
ff:::"t"'i&"ff , ;?l H:1;i",* c dtre ; " ;il;;om erc i aj, u si . u," in m o d

CatA vcontabiritu,.,Jiilii'1"ir?r,r1[rr,.!1L":r"*iJ..l;:#:*Jj:ffi 
,,:;recurentd, rult_ varabile gi ,eare, r-ri ."i ""uid.n, 

cE gi fve aferentdacestora stabirita in sarcina recurente i, care arori .ur.urutj o. #.. orgunurff;:{l?,*T3lli";;;;; - verbar o".oni,or n, -'-'iii zq i,,,. 2004,
Referitor ra criticile recurentei legate de neregara deducere a TVA

.i;tt il::::t"rro' 't'iru,. ia edjfica'* ,r"oilnurui de fotbar si a unuiff# ;#;',#t j;rlu*rt :M;;' ;".;' 
' '- carepromoveazdmarcaRegiana. easlng echipei de fotbalprin urmpre, inuesriliuiu';urtin.u?Jr,ru 

un du-bru aspect: pe de oparte, urma si fie generatoare de profit, p.io."olrqa in reasing, iar pe dealtd parte, unna 
*:f:l*: L h+rrarea produseror societdtii.

::::'^Ti?: lff ".T,.#';;;:iil? **r*1,:. ::rr T1 :, "o erali u n i, e d e
<1/1^r^4 11 -1 

--  
-",urvi"qrc or DL sRL, aurenrificrrrrb;i,t;,"JTHr[j:
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::3::::i: lyli"-:,:._"- i|{Tue'i.:i ;X'JJ,T[: !i f:T ::ffi:rW i3i:;:TTf #:? Y,: 3 b" g1oC* rzriliiot::: #frff:.cu.\Flag't<Y, l/
$i arin2,t,:l 

{lrgs'1 "i.tii'izioi,';;;i;;;X."'" 
art'24 arin'l itq' 

oo,^trIn consecinfi, in baza .oniid".entetol'expuse, in ,.*.ri
fr:::ff H :X;:lr,l :l _:,:"_,:i*l :* I, d; ;ffi u I dec I arat de rec urentaDireclia Generard a Finan1er", p"liilffi ; ;"#:ilff:Tt :ti::lrentarnbaza dispozili'or at.z74 cod procedurn civild, instanfa va obligarecurenta la plata sumei de' ,:i RdN,^;heltuieli de judecatd inravoarea intimatei, reprezentand onorariu avocat.

PENTRU ACESTE MOTIVE' ir.r NUMELE reai-
DECIDE:

RESPINGE ca nefondat recursur decrarat de DIRECTIAGENER"TIA e nuauyEiloi'pantrcE nmog_ tn nume propriu si?n reprezennrea.^aGENrlEi waryouiiE DE ,, ADtuTINT,TRARErtscezi sucann;Fi, 
_irp"t1ru.l""tin,tJi.. din l6 iariuarie 2007,pronunfatd de Tribunalur Bihoi - oradea, p"il; menfine in totur. iobligd parrea recurentd sd pritea;t;4tiintimare suma de .lei, chelruieli de jud ecatdi; il;.

IREvocABIrA.-- ' "
Pronuntatd in gedinfa publicd , azi 19 aprilie 20A7.

PRE$EDINTE, ruopcAroR,
-4.  r '  .  : : .

ruopcAroR,

?"S.^ c-n

GREFIER,
. t1

Red. dec. -
- rn concept - 09.05.2007
- jud. fond -
- dact. D.F. - 2 ex.
- 09.05.2007
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